[image: image1.jpg]

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗИМОВНИКОВСКОГО   СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№ 103
«07» марта  2019 г.                                                                             п. Зимовники

Об утверждении отчета  о реализации  в 2018 году муниципальной Программы Зимовниковского сельского поселения   «Развитие муниципальной службы и информационное общество»

              В соответствии с постановлением Администрации Зимовниковского сельского поселения от 22.08.2013г. № 143 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Зимовниковского сельского поселения», постановлением Администрации Зимовниковского сельского поселения от 19.10.2018г. № 401 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Зимовниковского сельского поселения»,  распоряжением Администрации Зимовниковского сельского поселения от 15.08.2013 № 406 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Зимовниковского сельского поселения» руководствуясь ст.2 п.13 Устава муниципального образования «Зимовниковское сельское поселение»
                                                 П О С Т А Н О В Л Я Ю:

               1. Утвердить отчет о реализации  в 2018 году муниципальной Программы Зимовниковского сельского поселения «Развитие муниципальной службы и информационное общество» согласно приложению.

2.  Постановление вступает в силу со дня его подписания.

3. Данное постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации Зимовниковского сельского поселения.
        4. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника сектора экономики и финансов
Глава Администрации Зимовниковского
сельского поселения                                                             Д.П. Дубов
Постановление вносит:

Сектор экономики и финансов
Приложение

к постановлению

Администрации Зимовниковского
сельского поселения
от 07.03.2019 №103
Отчет о реализации в 2018 году

муниципальной Программы Зимовниковского сельского поселения

«Развитие муниципальной службы и информационное общество»
I. Муниципальная программа Зимовниковского сельского поселения «Развитие муниципальной службы и информационное общество» утверждена постановлением Администрации Зимовниковского сельского поселения от 07.10.2013 № 176 «Об утверждении муниципальной программы Зимовниковского сельского поселения «Развитие муниципальной службы и информационное общество» и предусматривает финансирование программных мероприятий в области муниципальной службы.

Раздел I. Результаты реализации муниципальной программы  Зимовниковского сельского поселения «Развитие муниципальной службы и информационное общество», достигнутые за 2018 год
В 2018 году реализация муниципальной программы  Зимовниковского сельского поселения «Развитие муниципальной службы и информационное общество» (далее - Программа) осуществлялась путем выполнения программных мероприятий, направленных на повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления.
Финансирование мероприятий Программы осуществлялось за счет средств местного бюджета, предусмотренных Программой.

На реализацию мероприятий  муниципальной программы Зимовниковского сельского поселения «Развитие муниципальной службы и информационное общество» в 2018 году предусматривалось 152,0 тыс. рублей.
Фактические расходы на реализацию мероприятий Программы в 2018 году в целом составили 129,5 тыс. рублей. Средства, предусмотренные на реализацию Программы, использованы по целевому назначению.

В 2018 году программные мероприятия муниципальной программы Зимовниковского сельского поселения «Развитие муниципальной службы и информационное общество» годы выполнены в большей степени.

Раздел II. Результаты реализации основных мероприятий в разрезе подпрограмм муниципальной программы
В соответствии с подпрограммой «Развитие муниципального управления и муниципальной службы в Администрации Зимовниковского сельского поселения, дополнительное профессиональное образование лиц, занятых в системе местного самоуправления» на обеспечение дополнительного профессионального образования лиц, замещающих выборные муниципальные должности, муниципальных служащих в 2018 году выделено – 52,0 тыс.руб., израсходовано – 48,1 тыс.руб.

Прошли обучение, приняли участие в семинарах и повысили квалификацию восемь сотрудников
              Сведения о выполнении основных мероприятий подпрограмм, а так же контрольных событий муниципальной программы «Развитие муниципальной службы и информационное общество» приведены в приложении 1 к Отчету о реализации в 2018 году муниципальной Программы Зимовниковского сельского поселения «Развитие муниципальной службы и информационное общество»
Раздел IV. Сведения об использовании бюджетных ассигнований на реализацию программы
          Сведения об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы приведены в приложении 2 к Отчету о реализации в 2018 году муниципальной Программы Зимовниковского сельского поселения «Развитие муниципальной службы и информационное общество»
Раздел V. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы
          Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2018 год, с обоснованием отклонений по показателям (индикаторам), плановые значения по которым не достигнуты приведены в приложении 3 к Отчету о реализации в 2018 году муниципальной Программы Зимовниковского сельского поселения

«Развитие муниципальной службы и информационное общество».

Оценка эффективности муниципальной Программы осуществляется по следующим критериям:

Критерий «Степень достижения целевых показателей муниципальной Программы» базирующийся на анализе целевых показателей, указанных в муниципальной Программе, характеризующий степень достижения целей и решения задач  муниципальной Программы в целом, составил:

	Сп
	  ИДп
  ИЦп
	 =
	67
66,0
	= 1,0

Критерий «Степень достижения целевых показателей подпрограмм муниципальной Программы» базирующийся на анализе целевых показателей, указанных в муниципальной Программе, характеризующий степень достижения целей и решения задач подпрограммы 1 «Развитие муниципального управления и муниципальной службы в Администрации Зимовниковского сельского поселения, дополнительное профессиональное образование лиц, занятых в системе местного самоуправления», составил:

	Сп1
	  ИДп
  ИЦп
	 =
	61,5
50,0
	= 1,2

	Доля муниципальных служащих, прошедших обучение по программам дополнительного профессионального образования ;

	Сп1
	  ИДп
  ИЦп
	 =
	76,9
80,0
	= 0,99

	Доля муниципальных служащих, имеющих высшее профессиональное образование

	Сп
	  ИДп
  ИЦп
	 =
	36,0
36,0
	= 1,0

	Доля граждан, положительно оценивающих деятельность институтов гражданского общества

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программs, составила:

	С о =
	n

     Σ  Cпш/n

I=1
	 =
	4,2/4
	= 1,05

Критерий Степень реализации всех основных мероприятий, предусмотренных к реализации в отчетном году оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме

	СРом
	Мв
  М
	 =
	3
4
	= 0,75

Критерий Степень реализации основных мероприятий, предусмотренных к реализации в отчетном году оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме

	СРм
	Мв
  М
	 =
	3
4
	= 0,75

Критерий «Степень соответствия запланированному уровню затрат», характеризующий соответствие достигнутых результатов реализации подпрограммы 1 «Развитие транспортной инфраструктуры Зимовниковского сельского поселения» затраченным ресурсам, составил:

	ССуз   =
	  ЗФ
  Зп
	 =
	 129,5
152,0
	= 0,85

Эффективность использования средств местного бюджета рассчитывается как отношение степени реализации мероприятия к степени соответствия запланированному уровню расходов:

	Эис
	СРм
ССуз
	 =
	0,75
0,85
	= 0,88

Уровень реализации муниципальной программы в целом оценивается по формуле:

УРпр= Cо х0,5 + СРомх 0,3 + Эисх 0,2 =1,05х0,5+0,75х0,3+0,88х0,2=0,94
Анализ реализации муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы в 2018 году, проведенный в соответствии с Методикой оценки эффективности показал, что программные цели и ожидаемые  результаты от реализации Программы достигнуты. Уровень реализации муниципальной программы в отчетном году признается удовлетворительным

Раздел VII. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы
В соответствии с постановлением Администрации Зимовниковского сельского поселения от 19.10.2018 № 400 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Зимовниковского сельского  поселения» разработана муниципальная программа Зимовниковского сельского поселения «Муниципальная ролитика»» на 2019-2030 годы, утвержденная постановлением Администрации Зимовниковского сельского поселения от 08.11.2018 № 426.
Приложение № 1 к отчету о реализации в 2018 году

муниципальной Программы Зимовниковского

сельского поселения «Развитие муниципальной
службы и информационное общество»

                                                                                                     ИНФОРМАЦИЯ

об оценке эффективности реализации в 2018 году

муниципальной Программы Зимовниковского сельского поселения «Развитие муниципальной службы и информационное общество»
Сведения

о степени выполнения основных мероприятий муниципальной программы
«Развитие муниципальной службы и информационное общество»

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1 «Развитие муниципального управления и муниципальной службы в Администрации Зимовниковского сельского поселения, дополнительное профессиональное образование лиц, занятых в системе местного самоуправления»

	1.1
	Основное мероприятие

	1.1.1
	Совершенствование правовой и методической основы муниципальной службы
	Администрация Зимовниковского сельского поселения
	01.01.2018
	31.12.2018
	01.01.2018
	31.12.2018
	Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления
	-
	невозможность создания кадрового резерва из-за отсутствия квалифицированных специалистов

	1.1.2
	Обеспечение дополнительного профессионального образования лиц, замещающих выборные муниципальные должности, муниципальных служащих
	Администрация Зимовниковского сельского поселения
	01.01.2018
	31.12.2018
	01.01.2018
	31.12.2018
	совершенствование уровня дополнительного профессионального образования лиц, занятых в системе местного самоуправления
	муниципальные служащих ежегодно проходят обучение за счет средств местного бюджета

в 2018 году восемь специалистов прошли обучение
	-

	1.1.3
	Оптимизация штатной численности муниципальных служащих
	Администрация Зимовниковского сельского поселения
	01.01.2018
	31.12.2018
	01.01.2018
	31.12.2018
	Стабилизация чис ленности муниципальных служащих в установ ленных рамках, недопущение ее роста
	количество муниципальных служащих осталось на прежнем уровне, штат полностью укомплектован

	1.1.4
	Повышение престижа муниципальной службы, укрепление кадрового потенциала органов местного самоуправления
	Администрация Зимовниковского сельского поселения
	01.01.2018
	31.12.2018
	01.01.2018
	31.12.2018
	Повышение уровня доверия населения к муниципальным служащим
	76,9% муниципальных служащих с высшим образованием,

	Подпрограмма 2.  «Содействие развитию институтов и инициатив гражданского общества в Зимовниковском сельском поселении»

	2.2
	Основные мероприятия

	2.2.1
	Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций и развитие гражданских инициатив
	Администрация Зимовниковского сельского поселения
	01.01.2018
	31.12.2018
	01.01.2018
	31.12.2018
	повышение роли институтов гражданского общества в реализации стратегии социальноэкономического развития Зимовниковского сельского поселения
	Сотрудники администрации принимают активное участие деятельности организаций социального обслуживания граждан, национальных общин, проводят мероприятия по патриотическому воспитанию,

	2.2.2
	Официальная публикация нормативных  правовых актов (далее - НПА), проектов НПА и иных информационных материалов Собрания депутатов Зимовниковского сельского поселения и Администрации Зимовниковского сельского поселения
	Администрация Зимовниковского сельского поселения
	01.01.2018
	31.12.2018
	01.01.2018
	31.12.2018
	создание системы контроля деятельности муниципальных служащих

со стороны институтов граждан ского общества, повышение уровня открытости и гласности муниципальной службы

	НПА были опубликованы в «Муниципальном вестнике» и доведены до населения

           Глава Администрации Зимовниковского сельского поселения                                                                Д.П. Дубов
Приложение № 2 к отчету о реализации в 2018 году

муниципальной Программы Зимовниковского

сельского поселения «Развитие муниципальной

службы и информационное общество»
СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию

муниципальной программы за 2018 г.

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. рублей),
<1>

	муниципальной программой

	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа   Зимовниковского

сельского поселения «Развитие муниципальной

службы и информационное общество»
	Всего
	152,0
	152,0
	129,5

	местный бюджет
	152,0
	152,0
	129,5

	Подпрограмма 1. «Развитие муниципального управления и муниципальной службы в Администрации Зимовниковского сельского поселения, дополнительное профессиональное образование лиц, занятых в системе местного самоуправления»
	Всего
	52,0
	52,0
	48,1

	местный бюджет
	52,0
	52,0
	48,1

	Основное мероприятие 1.2. Обеспечение дополнительного профессионального образования лиц, замещающих выборные муниципальные должности, муниципальных служащих
	местный бюджет
	52,0
	52,0
	48,1

	Подпрограмма 2. «Содействие развитию институтов и инициатив гражданского общества в Зимовниковского сельском поселении»
	местный бюджет
	100,0
	100,0
	81,4

	Основное мероприятие 2.2 Официальная публикация нормативных  правовых актов (далее - НПА), проектов НПА и иных информационных материалов Собрания депутатов Зимовниковского сельского поселения и Администрации Зимовниковского сельского поселения
	местный бюджет
	100,0
	100,0
	81,4

Приложение № 3 к отчету о реализации в 2018 году

муниципальной Программы Зимовниковского

сельского поселения «Развитие муниципальной

службы и информационное общество»

СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Номер и наименование

	Единица

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,

предшествующий
отчетному <1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа    Зимовниковского сельского поселения «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

	Доля граждан, положительно оценивающих деятельность органов местного самоуправления
	%
	66,1
	66,0
	67,0

	Подпрограмма 1. «Развитие муниципального управления и муниципальной службы в Администрации Зимовниковского сельского поселения, дополнительное профессиональное образование лиц, занятых в системе местного самоуправления»

	Доля муниципальных служащих, прошедших обучение по программам дополнительного профессионального образования
	%
	46,0
	50,0
	61,5

	Доля муниципальных служащих, имеющих высшее профессиональное образование
	%
	76,9
	80
	76,9

	Подпрограмма 2.  «Содействие развитию институтов и инициатив гражданского общества в Зимовниковском районе»

	Доля граждан, положительно оценивающих деятельность институтов гражданского общества
	%
	34
	36
	36

<1>  Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.
Приложение № 2 к отчету о реализации в 2018 году

муниципальной Программы Зимовниковского

сельского поселения «Развитие муниципальной
 службы и информационное общество»

Отчет об исполнении плана  реализации муниципальной программы:
«Развитие муниципальной службы и информационное общество»

     отчетный период – 2018 год
	№ п/п
	Наименование

основного мероприятия,

мероприятия ведомственной целевой программы,

контрольного события программы
	Ответственный
 исполнитель
  (заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Результат

реализации мероприятия (краткое описание)
	Фактическая дата начала
реализации
мероприятия
	Фактическая дата окончания
реализации
мероприятия,
наступления
контрольного
события
	Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной
программы, тыс. руб.
	Заключено
контрактов за 2017 год, тыс. руб.
<1>

	предусмотрено

муниципальной программой
	факт на отчетную дату (31.12.18)

	1
	2
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Подпрограмма 1 «Развитие муниципального управления и муниципальной службы в Администрации Зимовниковского сельского поселения, дополнительное профессиональное образование лиц, занятых в системе местного самоуправления»

	1.1
	Основное  мероприятие

	1.1.2
	Обеспечение дополнительного профессионального образования лиц, замещающих выборные муниципальные должности, муниципальных служащих
	Администрация Зимовниковского сельского поселения
	глава и два специалиста были обучены без привлечения средств местного бюджета
	01.01.2018
	31.12.2018
	52
	48,1
	8 контрактов

	Подпрограмма 2.  «Содействие развитию институтов и инициатив гражданского общества в Кутейниковском сельском поселении»

	2.2
	Основное  мероприятие

	2.1.2
	Официальная публикация нормативных  правовых актов (далее - НПА), проектов НПА и иных информационных материалов Собрания депутатов Зимовниковского сельского поселения и Администрации Зимовниковского сельского поселения
	Администрация Зимовниковского сельского поселения
	НПА были опубликованы в «Муниципальном вестнике» и доведены до населения
	01.01.2018
	31.12.2018
	100,0
	81,4
	1 контракт

	1.1
	Контрольное   событие
программы

	X

	X
	X
	X

                 Глава Администрации Зимовниковского сельского поселения                                                                Д.П. Дубов